
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ����� �� ����

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
27/2022.
PARTES: Instituto Estadual do Ambiente - INEA E A COBRAPRE CIA
BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS.
OBJETO: REAJUSTE do preço contratado, referente à variação do ín-
dice EMOP, para o PRIMEIRO aniversário, totalizando o valor de R$
709.104,31 (setecentos e nove mil, cento e quatro reais e trinta e um
centavos), conforme planilha atestada pela fiscalização no processo
administrativo n° SEI-070002/012953/2023.
PRAZO: Não se aplica.
VALOR: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023
PROCESSO N° SEI-070002/012953/2023.

Id: 2495532

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 23/2023 - Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 12/2020
PARTES: Instituto Estadual do Ambiente E A IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
O B J E TO : PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato nº
12/2020, relativo à prestação de serviços contínuos de publicações no
DOERJ, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula 2ª, §1º do contrato, sem renúncia de reajuste contratual,
com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na
Cláusula 9ª, §8º do contrato.
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 25/08/2023, dando-
se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 540.000,00 (quinhentos
e quarenta mil reais), totalizando o contrato o valor de R$
2.160.000,00 (dois milhões cento e sessenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
PROCESSO N° SEI-070002/003288/2020.

Id: 2495608

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA IS

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação n° GANOT/01130052, emitida em 18/05/2023, fica V.Sa.
notificada para a retirada do instrumento Outorga de Direito de Uso
de Recursos Hídricos n° IN034683. Processo SEI Nº E-
07/120012/2008.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Jorge Nilton de Carvalho. CNPJ/CPF N°:
760.760.327-15. ENDEREÇO: Rua João Villela, sn Quarteirão 9 - Lote
15 - Resende - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Av. Ve-
nezuela, n° 110, sala 101 Térreo - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O
processo terá continuidade independente do comparecimento do con-
vocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação n° GANOT/01129866, emitida em 09/05/2023, fica V.Sa.
notificada a apresentar os documentos listados abaixo, referente à so-
licitação de inclusão de veículo, no prazo de até 30(trinta) dias a con-
tar da data de recebimento desta notificação. Processo SEI Nº E-
0 7 / 5 0 4 8 8 8 / 2 0 11 .

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: F.A Fonseca Materiais de Construção.
CNPJ/CPF N°: 11.292.567/0001-03. ENDEREÇO: Todo o Território do
Estado do Rio de Janeiro - Todos - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Av. Ve-
nezuela, n° 110, sala 101 Térreo - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O
processo terá continuidade independente do comparecimento do con-
vocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação n° GANOT/01130111, emitida em 22/05/2023, fica V.Sa.
notificada para a retirada do instrumento Certificado de Registro - Hi-
gienização n° IN044238. Processo SEI Nº E-07/002.9833/2017.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Binker Limpeza e Manutenções Indus-
triais Ltda. CNPJ/CPF N°: 22.036.291/0001-00. ENDEREÇO: Todo o
Território do Estado do Rio de Janeiro - Todos - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Av. Ve-
nezuela, n° 110, sala 101 Térreo - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O
processo terá continuidade independente do comparecimento do con-
vocado.

Id: 2495439

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA IS

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SIMSULEAI/00156782 emitido com a sanção de
MULTA SIMPLES, em 24/09/2021, com enquadramento no artigo 86,
da mesma Lei. Processo SEI-070022.000290/2021.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Itagrãos Comércio e Indústria LTDA -
ME CNPJ/CPF Nº: 07.118.444/0001-75 ENDEREÇO: RJ 220 - KM
10,5 - Zona Rural - Natividade.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SIMSULEAI/00156787 emitido com a sanção de
ADVERTÊNCIA, em 28/09/2021, com enquadramento no artigo 07, da
mesma Lei. Processo SEI-070022.000298/2021.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Itagrãos Comércio e Indústria LTDA -
ME CNPJ/CPF Nº: 07.118.444/0001-75 ENDEREÇO: RJ 220 - KM
10,5 - Zona Rural - Natividade.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.

14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° SIMSULEAI/00158340 emitido com a sanção de
ADVERTÊNCIA, em 25/01/2023, com enquadramento no artigo 83, da
mesma Lei. Processo SEI- 070022/000568/2022.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Daniel Mury Willemen CNPJ/CPF Nº:
084.255.837-30 ENDEREÇO: Barra de 2 Rios - Zona rural - São Fi-
delis

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
notificação SUPSULNOT/01123536, na forma do disposto na legisla-
ção de controle ambiental do Estado do Rio de Janeiro, fica V.Sa. no-
tificada de que o recurso apresentado ao Auto de Infração SUPSU-
LEAI/00146924 foi analisado sendo INDEFERIDO, face ao deliberativo
pelo CONDIR no item III da ATA 555ª da Reunião Ordinária de As-
suntos Gerais, 17 de Novembro de 2021 e com base no Parecer da
Procuradoria do Parecer da Procuradoria INEA/PGE - LBS nº
23/2020, de 10 de Fevereiro de 2020, mantendo a aplicação da MUL-
TA SIMPLES, processo SEI nº E-07/002.2238/2015.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: M.C. Peixoto transporte LTDA
CNPJ/CPF Nº: 20.334.513/0001-46 ENDEREÇO: Avenida Boa Vista,
s/n° Térreo - Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Av. José Alves
de Azevedo, 483, Pq. Rosário - Campos dos Goytacazes - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

Id: 2495467

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 002/2022.
PARTES: Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A. e o GRUPO HOSPITALAR DO RIO DE JANEIRO LTDA. OBJE-
TO : Prorrogação do prazo de vigência, sem renúncia de reajuste ao
Contrato n° 002/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de
plano privado de Assistência à Saúde, tipo coletivo empresarial. D ATA
DA ASSINATURA: 21/07/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) dando-se ao
contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: R$
6.325.597,80 (seis milhões, trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e
noventa e sete reais e oitenta centavos), em 12 (doze) parcelas men-
sais e sucessivas, no valor de R$ 527.133,15 (quinhentos e vinte e
sete mil, cento e trinta e três reais e quinze centavos). FUNDAMEN-
TO : Art. 71, caput da Lei no 13.303/2016 e na Cláusula Nona do con-
trato, sem renúncia de reajuste contratual, com fundamento no art. 81,
inciso VI e seu § 1o, da Lei 13.303/2016. PROCESSO Nº SEI-
020004/000089/2022.

Id: 2495558

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, torna público que
fará realizar no Portal de Compras do Sistema Integrado de Gestões
e Aquisições www.compras.rj.gov.br a Licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, abaixo mencionada:

P.E. Nº 003/2023 R1
TIPO: MAIOR OFERTA
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a outorga de per-
missão de uso, a título oneroso, referente a contratação de empresa
para Permissão de Uso de Bistrô / BAR, situado à Avenida Presidente
Vargas, nº 1261, localizado nas dependências da Biblioteca Parque
Estadual (BPE), onde está instalada a na Secretária de Cultura e
Economia Criativa - SECEC/RJ, na conformidade das especificações
descritas no Termo de Referência - Anexo 01 e Laudo de Avaliação
Técnica - Anexo 02.
VA L O R MENSAL MINIMO: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/07/2023 às 12:00
horas.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/08/2023, às 11:00
horas.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 04/08/2023, às 12:00 horas.
Local: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-180007/000863/2023

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, www.cultura.rj.gov.br, podendo alternativa-
mente ser adquirido uma via impressa de cada Edital, mediante a per-
muta de 01 (um) pen drive de 8GB, na Avenida Presidente Vargas nº
1.261 - Centro, Rio de Janeiro/ RJ - Assessoria de Licitações e Con-
tratos - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2495400

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/220/2023.
PA R T E S : FUNARJ e DUO PRODUÇÕES LTDA.
O B J E TO : À título precário, do ESPAÇO GUIOMAR NOVAES, de pro-
priedade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o concer-
to “MÚSICAS NAS CIDADES HISTÓRICAS - MUCIH” no dia
03/08/2023, quinta-feira, às 19h00min.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ R$
5.000,00 (cinco mil reais) pelo uso do Espaço Guiomar Novaes.
D ATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001222/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/192/2023.
PA R T E S : FUNARJ e LEIA BRASIL ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNA-
MENTAL DE PROMOÇÃO DA LEITURA.
O B J E TO : À título precário, do TEATRO JOÃO CAETANO, de proprie-

dade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o seguinte
espetáculo “CAETANO CONTRA O VENTO”.
VALOR: A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15%
(quinze por cento) sobre a receita bruta auferida com a venda dos
ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001048/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/182/2023.
PA R T E S : FUNARJ e MARCOS VINICIUS ALVES GUEDES
14397026750.
O B J E TO : À título precário, do TEATRO ARTHUR AZVEDO, de pro-
priedade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o espe-
táculo “PROIBIDÃO” nos dias 13, 14 e 15/10/2023, sexta-feira e sá-
bado, às 20h00min e domingo às 19h00min.
VALOR: A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15%
(quinze por cento) sobre a receita bruta auferida com a venda dos
ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001014/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/216/2023.
PA R T E S : FUNARJ e CLEBER MARINS DA SILVA 01789268761.
O B J E TO : À título precário, do TEATRO JOÃO CAETANO, de proprie-
dade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o seguinte
espetáculo “CAMA DE GATO” que ocorrerá nos dias 11 a 19 de agos-
to de 2023, sextas feiras às 19h e sábados às 18h.
VA L O R : O PERMISSIONÁRIO obriga-se a pagar à FUNARJ 15%
(quinze por cento) sobre a receita bruta auferida com a venda dos
ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/000960/2023.

Id: 2495447

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS SEM EN-
CARGOS.
PA R T E S : FUNARJ e AURÉLIO PRETTI RIBEIRO.
O B J E TO : A DOAÇÃO de bens móveis consubstanciados em 50 (cin-
quenta) cadeiras, doravante designado simplesmente OBJETO DA
DOAÇÃO, pertencente ao DOADOR, em favor da DONATÁRIA, trans-
ferindo-lhe, por conseguinte, toda posse e propriedade do bem.
VALOR: Sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-180002/001115/2023.

Id: 2495443

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
180021/121/2022.
PA R T E S : FUNARJ e ATAC ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM AR CONDI-
CIONADO LTDA - EPP.
O B J E TO : A prorrogação do prazo de execução e entrega de obras
no Contrato nº 180021/121/2021, relativo à execução obra pública e
prestação de serviços de restauro e outros serviços no Museu Antônio
Parreiras - MAP.
VA L O R : Sem Ônus.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de execução e entrega de obra,
prestação de serviços de restauro e outros serviços por 08 (oito) me-
ses, a contar de 25.7.2023, totalizando o prazo de 20 (vinte) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-E-18/002/000454/2022.

Id: 2495752

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo Autorização de Uso de Imagem e de Repro-
dução dos Bens Culturais e Documentos nº 11 / 2 0 2 3 .
PA R T E S : FTM/RJ e ANTONIO CAMILO MARTINS SALGUEIRO.
O B J E TO : A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas e Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$700,00 (se-
tecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023
PROCESSO N° SEI-180005/000116/2023.

Id: 2495417

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo Autorização de Uso de Imagem e de Repro-
dução dos Bens Culturais e Documentos nº 26/2022.
PA R T E S : FTM/RJ e MONICA NUNES FONSECA MACHADO.
O B J E TO : A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas e Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$700,00 (se-
tecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2022
PROCESSO N° SEI-180005/000793/2022

Id: 2495572

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo Autorização de Uso de Imagem e de Repro-
dução dos Bens Culturais e Documentos nº 28/2022.
PA R T E S : FTM/RJ e SILVANIA SOARES SANTOS LIMA.
O B J E TO : A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas e Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$350,00 (tre-
zentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 2
PROCESSO N° SEI-180005/000847/2022

Id: 2495588


		2023-07-24T00:15:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




